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Oficio n® 014/GAB/PROC Lapa, 14 de Fevereiro de 2013.
Senhor Presidente;

Encaminho, para apreciacdo, Projeto de Lei n® 007/2013, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial e d& outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,
Cordialmente
lieila Aubrift Klenk

Prefeita Municipal

CAMARA MUNICIPAL Da LAPA
Protocolo N*: 182 ) 2013
2000212013 - 14:35

Resgonsavel: MAD

(piS
Exmo. Sr. ﬂ;&;—iﬂg”

JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal
Mesta
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PROJETO DE LEI N° 007, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013.
Stmula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigdes legais, apresenta a consideragao da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 39.204,00 (Trinta e Nove
Mil e Duzentos e Quatro Reais), dentro da seguinte dotacao orcamentaria:

10 — Secretaria de Salde e Ag&o Social
10.06 — Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente
08.243.0034.2.098 — Programa Liberdade Cidada Convénio n® 057/12

3 3.90.39.00.00.00.00.3889 — Outros Servigos de Terceiros P. Juridica............. R$ 7.300,00
3.3.90.39.00.00.00.00.3000 - Qutros Servicos de Terceiros P. Juridica............R$ 1.850,00
4.4 90.52.00.00.00.00.3889 — Equipamentos e Material Permanente............ .....R% 28.340,00
4.4 90.52.00.00.00.00.3000 — Equipamentos e Material Permanente..............R$ 1.714,00
TOT AL oooeiieiseermsssesnssssnssssssssarasssssnenmsnsassiessns rmssnas seasERRIE S i ss san e R aR SR mTaans s st an S R$ 39.204,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serao
utilizados os seguintes recursos:

Superavit financeiro da fonte BEG, oo e s e e P IR
Superavit financeiro da fonte OO0 s S R D 30504,00
TOTAL. .ooiuiosemeeesessnsessssesssssasssssssssasssnssasssttshassnsssansss shasbassesarenmssssusstssnsssssssassssssnses R$ 39.204,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 08 de fevereiro de 2013.

;-FJQ-&M-
Leila Aubrift Klenk

Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 007, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tenho a honra de submeter a apreciagdo dessa Camara Municipal, o
presente Projeto de Lei que visa obter autorizagdo para abertura de credito adicional
especial no valor de R$ 39.204,00 (Trinta e Nove Mil e Duzentos e Quatro Reais).

A dotagdo orcamentaria sera para dar suporte a aquisicao de
equipamentos e prestagdo servicos (nas areas de capacitagdo e fomecimento de lanches),
os quais serdo destinados ao “Programa Liberdade Cidadad — Medidas Socioeducativas em
Meio Aberto,” que visa estruturar, orientar, qualificar e propor o fortalecimento dos
programas de liberdade assistida e prestacao de servicos a comunidade, para garantia do
atendimento acs adolescentes e suas familias deste Municipio.

Anexamos copia do extrato bancario da conta na Caixa Econdmica Federal
sob n° 9124-0, onde estdo depositados na conta poupanga OS recursos gue servirao para
abertura do crédito solicitado, anexamos ainda copia do Termo de Convénio n® 057/12 e

copia do Plano de Aplicagao.

Por tratar-se de projeto que vem ao encontro dos anseios da populagao,
espero que o mesma receba a aprovagao unanime dos nobres vereadores, pelo que desde

ja agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 08 de fevereiro de 2013.

; aﬁd&w&.
Leila Aubrift Klenk

Prefeita Municipal
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CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO
PARANA, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL-SEDS COM
RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL PARA A INFANCIA E A
ADOLESCENCIA - FIAlPR E O MUNICIPIO DE LAPA
OBJETIVANDO A EXECUGAO DO PROGRAMA LIBERDADE
CIDADA (MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO ABERTO)
APROVADO PELA DELIBERACAO 052/2011- DO CEDCA/PR.

CONVENIO N°. 057/12

PROCESSO N° 11.288.830-6

O Estado do Parana, pessoa juridica de direito plblico interno, CNPJ n® 76.416.840/0001-28, por
rtermédio da Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social- SEDS, CNPJ n"
0COB8829/0001-06, com recursos do Fundo para a Infancia e a Adolescéncia - FIA/PR, CNPJ/MF sob n®
10.637 896/0001-85, com sede na Rua .Jacy Loureiro de Campos, sin— Centro Civice- Palacio das Araucarias,
CEPB0.530-815 — Curitiba — Parand, neste ato representada pela Secretaria de Estado, senhora
FERNANDA BERNARDI VEIRA RICHA, portadora da Cl n® 9542425 e CPF/MF 304.858.098-15,
resicente & domiciliada em Curitiba/PR, doravante denominada CONCEDENTE, & o Municipio de Lapa
com sede Praga Mirazinha Braga n°® 87, Centro - CEP 83.750-000, CNPJ/MF 76.020.452/0001-05,
doravante denominadc CONVEMENTE, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, Senhor XPAULO
CESAR FIATES FURIATI, portador da Cl 890.157-0 SSPIPR, inscrito no CPF/MF 200.049.435-04,
iesolvem celebrar o presente Convénig, devidaments autorizado pele Senhor Governador do Estado, no
Processo n® 11.383.647-4, emn 16/05/2012, de acorde com as normas contidas na Constituico Federal, na
| & Federal n®8.666/93 e alteragbes posteriores, na Lel Estadual n® 15.608/2007, correspondente, no
Decreto Estadual n®.1.198/11, na Deliberacdo n® 52/2011-CEDCA/PR, na Resolugao n® 028/2011 e na
Instrucao Normative n® 061/2011, ambas do Trbunal de Contas do Estado do Parana, 2 o constante no
Prucesso em epigrafe, mediante as clausulas e condiches seguintes:

CLAUSLULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Conistitui objeto deste Convénio a transferéncia Ce recursos da CONCEDENTE ao CONVENENTE para ©
co-firancamente do “PROGRAMA LIBERDADE CIDADA- MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO
ABERTO" que visa estruturar, onentar, qualificar e propor 0 fortalecimento dos programas de Liberdade
Assistida e Prestacdo de Servigos 8 Comunidade, para a garantia do atendimento acs adolescentes e suas
famiiias, conforme Plano de Trabalho e Planc de Aplicacao, elaborados pelo CONVENENTE & aprovados
pela CONCEDENTE, que passam a fazer parie integrante do presente Instrumento, independentemante de

sua transcrigad.

PARAGRAFO UNICO: Excepcionalmente, admitir-se-a a CONVENENTE propor a reformulagao justificada
do Flano de Aplicagao, gque sera previamente apreciada pela Coordenagéo de Protecao g;mal special -
CPSE do Programa Liberdade Cidada e submetida & aprovagac da CONCEDENTE, vgdaaa, porem,-a
mudanga do obielo & categoria econdmica das gespesas. :

= f-' q
Secrotaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Sacial 0572012

Rua Jacy Loureiro de Campos, sin— Centro Civico- Palacio das Araucarias.
CEPA5.530-915 — Cuntiba — Parana 1
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CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES

| - DA CONCEDENTE

a)
)]

c)

wransfenr os recursos financeiros para execucdo deste convenio de acordo com o Plano de
Aplicagio aprovado, observada a disponibilidade financeira & as normas legais pertinentes;

para acompanhamenio & fiscalizagdo da execugdo do presente convénio fica indicado o
Técnico conforme estabelecido na Clausula Sétima do presente instrumento,

a execuGic do presente convénio sera acompanhada por representante da CONCEDENTE
Registrado no SIT-TCE, gue anotara em registro propric toda a pcorréncia relacionada a
execucac do objeto, adotando as medidas necessarias a regularizagao das falhas observadas; e

providenciar a publicagic deste instrumento no prazo e na forma da Lel, ds suas expensas.

Il - DO CONVENENTE

a)

o)

c)

d)

g}

f)

g)

m)

)

na execugao do Programa, obsenvar, cumprir e fazer cumprir as determinagdes contidas na Lei
n° 8.069 de 13 de junho de 1990 (Estatuto da Crianga e do Adolescente), especialmente no que
tange ao objeto deste Convénio

iniciar a execugdo do objeto do Convénio expresso no Planc de Trabalho em 30 (trinta) dias,
apos o recebimento dos recursos,

nao utilizar os recursos recebidos da CONCEDENTE, inclusive os rendimentos de aplicagao no
mercado financeiro, bem coma 0s correspondentes a sua contrapartida, em finalidade diversa da
estabelecida neste instrumenta, ainda que em carater de emergéncia;

promover as aquisigdes constantes do Plano de Aplicagdo aprovado, observando ©s principios
inerentes a utilizagic de valores € bens plblicos, entre 0s guais © da moralidade, da
impessoalidade, da economicidade, da isonomia, da eficiéncia e da eficacia, de acordo com o
art.18, §1° e § 2° da Resolugao n’ 028/2011-TC; :

o atendimento ao principio da economicidade devera ser comprovado mediante prévia pesquisa
de pregos junto 2 no minime, 3 (trés) fornecedores do ramo do bem ou do servigo a Ser
adquinido, sob pena de responsabilidade pelcs atos de gestao antiecondmica,

os orgamentos deverao estar datados e discriminados de maneira gue permitam comprovar que
foi assegurada a isonomia acs interessados para fornecer o bem ou 0 servigo cotado;

2 comprovagac das despesas sfetuyadas se dara por notas fiscais e demais documentos
comprobatérios, revestidos das formalidades legais, os quais deverao conter, além da descrigao
do bem ou do servigo adquirido, expressa mengao ao numero do convénio, seguido do ano e da
sigla SEDSICEDCAJFIA;

o documento emitido deve ser legivel, sem rasuras, & constar certificacio do responsavel pelo
recebimento das mercadorias ou senvigos prestados.

apresentar relatorios em instrumentos indicados pela SEDS de execugao fisico-inanceira deste
Convénio, compativel com a liberagao dos recursos transferidos, assim como relatérios técnicos
quantitativos e qualificativos sobre a execugdo do objeto sempre gue solicitado e na forma
exigida

criar Unidade Gestora de Transferéncias - UGT, da entidade tomadora de recursos, para
stendimenta ao pravisto no Art. 23 e 5eUs incisos, §1° e §2°da Resolugdo n°028/211 1-TCEIPR,
responsabilizar-se por todos 0s anus tributarios ou extraordinarios que incidam sobre o presente
instrumento. bem como por todos os litigios de natureza trabalhista e previdenciaria decorrentes
das recursos humanos utilizados no projeto pelo CONVENENTE!

gbservar & normatizagao referente ao Programa emanada pela CONCEDENTE, bem como
participar das capacitagoes & eventos promovidos pela SEDS e CEDCAJPR gue se referirem ac
Programa;

identificar os equipamentos adquiridos constantes no Planc de Aplicagéq/cftw:.aqueta
contends o seguinte texio. SEDS/CEDCA/FIA - DELIBERAGAQ N° 052M2; P
dentificar o veiculo nas portas laterais com os seguintes dizeres: VEiCULO ‘ADQUIRIDO COM
RECURSOS DA SEDS/ICEDCAIFIA. =

/

Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social ﬁﬁ_ﬂEMz
Rua Jacy Loureirc de Campos, s/n— Centro Civico- Palacio das Araucarias.
CEP:80.530-815 — Cuntiba — Parana 2



e
GOVERND OO ESTADO

Secretaria da Famiia
& Darserypivirmenm Sacial

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

O prazo da vigéncia deste Convénio sara de 24 (vinie g guatro) meses, a contar da da_ata da
Publicagao, podendo Ser excepcionalmente prorrogado, desde que solicitado com 90 (noventa) dias de
antecedéncia.

CLAUSULA QUARTA -DOS RECURSOS DRGAMENT@RIDS E FINANCEIROS

Os recurscs para @ execugao do objeto deste Convénio, no montante de R$ 39.204,00 (Trinta e
Nove Mil, Duzentos e Quatro Reais), incluinde a contrapartida da CONVENENTE, serac alocados
conforme Plano de Aplicagao aprovado, obedecendo a seguinte distribuigac:

a) Recurso dos CONCEDENTES

RS 35.640,00 (Trinta e Cinco Mil, Seiscentos e Qﬁarenta Reais), Fonte 131 {(Fundo
Estadual para a Infancia e Adolescéncia- FIA), dotagao orgamentaria 5560.08243174.221, rubricas
3340.4100 = 44404200 = de empenhos n° 55600000200184-1 e 55600000200185-1, ambos de
22/06/2012.

b) Recursos do CONVENENTE
RS 3.564,00 (Trés Mil, Quinhentos e Sessenta e Quatro Reais), a titulo de contrapartida.

PARAGRAFO PRIMEIRO: depositar movimentar os recursos financeiros liberados pela CONCEDENTE,
inclusive a sua contrapartida, exclusivaments em conta especifica vinculada ao Convénio e em instituicbes
bancarias oficials (Banco do Brasil e Caixa Econdmica Federal), devendo ser aplicados financeiramente,

PARAGRAFO SEGUNDO: a CONVENENTE promovera o crédito do recurso financeiro referente a
contrapartida, de acordo com © Plano de Aplicago aprovade, no inicio da vigéncia do presente Convénio,

PARAGRAFO TERCEIRO: a movimentagao dos recursos pela CONCEDENTE, somente podera correr
madiante emissac de chegque nominativo, cruzado e nao endossavel, ordem bancaria, transferéncia
eletranica ou outra modalidade que identifique & destinag&o dos recursos &, nos casos de pagamento, ©
credor.

CLAUSULA QUINTA - DA TRANSFERENCIA DOS RECURSOS

Os recursos financeirgs mencionados na Clausula Quarta, serdo liberados conforme cronograma
em parceia unica.
PARAGRAFO PRIMEIRO: a liberagac dos recursos financeiros da parcela citada ficara condicionada a
apresentagdo das certidoes exigidas pela Constituigao Federal: Lei Estadual n® 15.608/07; Decreto
Estadual n® 1.198/11 e Resolugdo n® 028/2011 do TCE, guais sejam: Certidao Liperatdria do Tribunal de
Contas do Estado: Certiddo de Regularidade perante as Fazendas Publicas (Tributos Federal e Estadual);
Cartificado de Regularidade CND —INSS; Certificado de Regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo
de Servico - FGTS, Certidao negativa de débitos trabalhistas exigivel, nos lermos da Lei 12.440/2011.

PARAGRAFO SEGUNDO: Quaisquer documentos gque venham a ser exigidos por 1egislaq,é/ofﬁﬁpecﬁr'l_ca
como condigies para recebimento de recursos publicos passarao automaticamente a fazer part?-ﬂé rol

desta Clausula.

.

Secretaria de Estado da Familia e Desenvalvimento Social 057712012
Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n- Centro Civico- Palacio das Araucarias.
CEP80.530-915 — Curitiba — Parana 3
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CLAUSULA SEXTA - DA RESTITUICAO DOS RECURSOS

€ obrigatoria a restituicao pslo CONVENENTE de eventual saldo de recursos, inclusive ©s
rendimentos de aplicagao financeira 5 CONCEDENTE (Conta Recursos FiA) ao final da execugdo do
objeto, expiragic do prazo de vigéncia, denuncia, rescisan ou extingdo deste Convénio, devidamente
stualizados monstariamente no prazo de 30 (trinta) dias. :

PARAGRAFO PRIMEIRO: O CONVENENTE devera ainda, restituir 8 CONCEDENTE o valor transferido,
stualizado monetariamente desde = data do recebimento, acrescido dos juros legais, na forma da legislagac
aplicavel, nas seguintes hipoteses:

a) Quando 0s recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida.
b} Quando nao for executado o objeto do ato da transferéncia voluntaria do Conveénio;
¢} Quando ocorrer gualguer fato do gual resulte prejuiza 20 Eréaric.

PARAGRAFO SEGUNDO: O CONVENENTE ficara obrigada a recolner a conta da CONCEDENTE {Conia
Recursos FIA) o valor cormigido dos recursos alocados (CONCEDENTE E CONVENENTE) gquando nao
comprovar a sua aplicagao na consecucao do objeto 4o Convénio,

CLAUSULA SETIMA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO

Para as atribuicdes de acompanhamento & fiscalizagdo das agdes constantes no Plano de Trabaino
e /ou Projeto Basico do presente instrumento fica indicada a Técnica Zulmira Gomes Vieira inscrita no
CPE/MF 359.345,309-68, conforme estabelecido no art. 21 da Resolugaao n®028/11.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Para 0 efetivo acompanhamento, controle e avaliagdo da execugao do Planc de
Trabalho, @ CONVENENTE obriga-se 2 respeitar as normas estabelecidas na Resolugao n® 02811 e
Instrug@o Normativa n® 061/11, ambas do TC.

PARAGRAFO SEGUNDO: Todos oS atos relativos & prestagao de contas deverao sef registrados no SIT -
Sistema Integrado de Transferéncia - TC.

CLAUSULA OITAVA - DOS DOCUMENTOS.

Os documentos comprobatorios das despesas realizadas deverso ser arguivados pelo
CONVENENTE em ordem cronologica, em sua sede, onde ficardo a disposigao da Sacretaria de Estado da
Familiz & Desenvolvimento Social - SEDS e do Conselhe Estadual dos Direitos da Crianga € do
fdolescente - CEDCA.

CLAUSULA NOMA - DA VEDACAO DE DESPESAS

Sh0 vedadas despesas a conta dos recursos do presente Conveénio porventura realizadas com
finalidade diversa do estabelecido neste Instrumento, ainda gue em carater de emergéncia, com posterior
coberiura, e especialmente:

=) cobrir despesas a litulo ae [axa de administracao, geréncia ou similar;

b}y pagamento,a qualguer titulo, com recursos da transferéncia, de servidor ou empregado integrante
de guadrc de pessoal da administragao publica, direta ou indireta, por quaisguer senvicos, inclusive
de consultoria ou de assisténcia tacnica ressalvadas as hipoteses previstas em lei;

¢) pagamento de profissionais nas vinculados a execugao do objeto do termo de transferéncia;

d) aplicagio dos recursos em finalidade diversa da estabelecida no termo, ainda gue &m carater de
emergencia, ~

e) realizagdo de despesas ermn data anterior ou posteror a sua vigéncia,

fi pagamenic de taxas bancarias, multas, juros ou atualizagdo. monetaria, decoy entes \de culpa de
agente do tomador dos recursos ou pelo descumprimento de determinagoes legais +:m,~»|::‘I nveniais.

i
Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social 4 057/2012 q
Rua Jacy Loureiro de Campos, sin— Centro Civico- Palacio das Araucarias, [
CEP-80.530-915 = Curitiba - Parana 4
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CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

Este Convenio podera ser rescindido a qualguer tempo. no caso de inadimplemento de guaisguer

de suas Clausulas, especiaimente guando constatadas as seguintes situagdes

a) Quando 0s recursos farem utilizados em finalidade diversa da estabelecica no Convénio,
b} & nao execugao do objeto conveniado,
g} nao cumprimento de gualguer clausula do convénio..

PARAGRAFO UNICO : Ocorrendo a denincia ou qualquer das hipoteses gue implique em rescisao desie
Convénio ficam os participes responsavels pelas obrigagoes decorrentes no prazo em gue tenha vigido este
instrumento, creditando-ines, igualmente, 0s peneficios adquiridos no Mesmo pericdo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DA ALTERAGAO

Este Convénio podera ser alterado, bem como © Seu prazo de vigéncia prorrogade, ocbservado ©
limite previsto na legislacao vigenie, mediante Termo Aditivo, de comum acordo entre os participes, vedada
porém @ mudanca do objeto. :

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA PRESTAGAO DE CONTAS.

A Prestagdo de contas da Transferéncia se dara mediante as informagges constantes do Sistema
Integrado de Transferéncias - SIT, nos Termos da Resolugdo n®. 028/11-TC E;

PARAGRAFO PRIMEIRO: os dadocs serao informados bimestraimente no Sistema Integrado de
Transferéncias - SIT, independente da realizacio de repasses ou despesas e, em todos 0S bimestres
devera haver envio de informagbes a0 Triounal peloc CONVENENTE & pela CONCEDENTE, por intermédio
do SIT

PARAGRAFO SEGUNDO: o prazo final para o envic das informagdes no SIT sera de 30 (trinta) dias para ©
CONVENENTE & de &80 (sessenta) dias para a CONCEDENTE, contados do encerramenta do bimestre a
gue se referem.

PARAGRAFO TERCEIRQ: no caso de o encerramento do prazo mencionada no Paragrafo Segundo
recair em feriado ou final de semana, © mesmo ficara automaticamente prorrogado para 0 primeiro dia util
subsequente.

PARAGRAFO QUARTO: sem prejuizo dos prazos finais para ©OS fechamentos bimestrais, as demais
infarmactes poderao ser langadas no Sistema Integrado de Transferéncia - SIT, a qualquer moments apos
a georréncia do fato a ser informado.

PARAGRAFO QUINTO: o prazo final para a prestagac de contas de transferéncia sera o mesme para o
encerramento do bimestre em que houver a extingdo do ato, conforme definido no art.15,§ 4° da Resolugao
n® 028/2011-TCE.

PARAGRAFO SEXTO: 0 CONCEDENTE, ac final da transferéncia encaminhara a Prestacao de Contas ac
Tribunal de Contas.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS COMUNICAGOES E REGISTROS DE OCORRENCIAS

As solicitagbes, comunicagdes & registro de ocorréncias referentes ao presente Gun%mﬁ?everau
ser feitas via oficio, fax, e-mail, carta protocolada ou telegrama e nestes Casos, deverao sef entregues no
Escritorio Regional de: Curitiba.

Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social gs7/2012 q/
Rua Jacy Loureirc de Gampos. s/n— Centro Civico- Palacio das Araucarias.
CEP-80.530-915 — Curitiba — Parana . 5
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GOVERND DD E STADO
Sacrelarin da Famiba
& Deservolvimenta Sodial

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORD
ropolitana de Curitiba.

Central da Comarca da regido Met
Termeo de Convénio,

tura possa surgir a execucac deste
iado que seja.

Os participes, neste ato, elegem o Foro
para dinmir qualquer divida ou litigic que porven
Com exXpresss renancia de qualguer outro, par mais privileg
mento em 02 (duas) vias de igual teor e

pactuado, assinam este mstru
eus juridicos e legais efeitos.

E, para firmeza do que foi
w0 @ssinadas, para gue surta s

forma, perants as testemunhas abai

Curitiba, 22 de Junho 2012.

Secretaria de Estado da Far?llia e
Desenvolvimento Soci

TESTEMUNHAS:

b7 0 Fo e SR
ol e ln O
AR el P ENERNT
B — - £ Asgistents
] ) ranial g2 Convénios SEOS

a3 7 788.023-2PR

CEiral de ComvEnios - P
RG: 3.267.735-8

RECURS0S SEDSICEDCAFIA

Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social 05712012 |
Rua Jacy Loureirc de Campas. sin— Centro Civico- Palécio das Araucarias.
]

CEP B0.530-815 — Curitiba — Parana
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I Secretaria de Estado da Familia
e Desenvolvimento Social

SECRETARIA DE ESTADO DA FAMILIA E DESENVOLVIEMTO
SOCLAL -SEDS

TERM( DE AJUSTE |

! —
TER- 024/12042 [
MO 1
PR 11448 970-4
TOCO- |

L LD ! . -+
OBJE- 0 presente Terma g¢ Ajuste, 1em par ohjeso propiciar atendiments
T 4g cnangas acolhidas em suad necessidades vom mais dignidade €

conforto, garantindo seas direitos, conforme Flana de Trabalho
aprovado pela SEDS, que passs fazer pare integranie do presen-

: te insrumento, mndependente de sus trangigio

[ TNDA- Lei Fodera! 8666193, Lei Estactual 13 HOR2007, Decrern Estacual

IMEN-  LIBETI

Lo _
V- De 230572012 a 22052014, podendo ser exceponzlmente pror- |
GEM- rogado, desde que solicitada até 60 dias antes do terming do prazs
Cla
AUTO.  Autorzado peln Senhor Governador do Estado em (/052012
RIZA-

CAD: ‘

["FARTI- Secremria de Estado da Familia = Deszovolvirento social- SEDS
CIPES: e Micleo Premocional Pequeno Anjo

BE 128,00 - 633682012

SECRETARIA DE ESTADO DA FAMILIAE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL-SEDS

Contrato locagho de Imdvel
PROTOCO: 11,288, T36-4
(BIETO Locapdo de mdvel pam instzlagio do Bscritorio Begnel de Umuzrama,
desta SEDS
VALOR: RS 3,500,000 Menius
CONTRATADA: Lucimir Bl:-dri s Loureira, CPF 570,970899-20
DOTACAC ORCAMENTARLA: $302.08123414.215- rubnica 3350 3800.Fonte:
10
VIGEMNCIA: 01052012 a 30042013

Curitiba, 01052012
Fernanda Bernardi Viera Richa
Secretara de Estado - SEDS
RS 64,00 - F324X2012

‘ EXTRATO DE CONVENIOS

Participes: .. O Estado do Parema, por imlermeddio da Secrctaria de Esiado da
Famitia ¢ Desenvolvimenta Social - SEDS, com recursos ta Fenda Estadual pars
| 1 Infincia & Adviescincia - FLAPR e of Municipias £onsianies do anexo,
Objetn: Transforéneia de recursos financeiras: para o co-linanciamenis o
| “PROGRAMA LIBERDADE CIDADA - MEDHDAS SOCIOEDUCATIVAS EM
VWK ABERTO", zonfosme plano de trebalho @ plana de aplicacia.
[ba Vipéneiat ... & partr da publicacie. peto perindo de 24 (vinie ¢ Quatro) mescs,
| podendc: ser promagada excepricnalmente, desde que salicilada com B (novenia)
dias de anbrcedincia,
Dotacdo Oreamentiria: FA 3121, eleenios de despesa 13404100 e
42 804200, Famte 13| (Fandt Estadual pam n Imfincia ¢ Adolescénoa -
FLATFR).
| Autorizagia Governamentals... ... Autorizada peie Seshor Govemedor do
Esssdo am | 6052012, ne processo prolacokadis sob on” 1 1: 3836474,

| AREXD I
T
i e i Dieta da |
Fruloan Mumicipios ha alor Ridadtir |
| 112 | CAMEE [z | asomann | taosnz ||
I |1 288006 | LARA [ gz | msisesapn | 2ten: |

Cunisha, 28 de Junbo de 2012,

| Fernanda Bermardi Vicira Ficha
Secritdrin de Estado da Familis e Desenvolvimento soclal - SEDS. |
B% 128 00 - 63552/2012

1 Secretaria de Estado
da Cultura

AVISO DE LICITACAD
ERITAL: Comwite a* (042012 —SEEC
TIPD: Menor Prego
OBIETO: Execucio de Repares no telhado do Museu de Arte Contermporines -
sAC conforme plzmitha de serapas Anexo | do Edital,
PROTOCOLO: n® 11.551.858-5
VALDE MAXIMD: RS 14 945 41 (quatorze mil noweccatos & sesienia & oIl reais
£ QuArenta WM CETAVOE).
ADERTURA: Dis 14077201 2 &s 14h3itmin, sala de reumidies da SEEC, Rua: Ebang

Pereira, 240 Centre, Curitibe. Parand.

AUTORIZADD: 280672012 pela Secretdna da Cultere Valérna M. Temeirz
NFORMACOES ECOPIAS DO EDITAL: Comissae Especial de Licingio’SEEC
sitn 1 Hia: Ehano Pereira, 240 Centro, Curitibe, Parand fone: (413 33214809 )
33254719 /- 3321-47T3 qu sites www,culiura. pr.gov.br g wwa compraspasana

prmov br

Rosina Coeli Alie Parchen
Presidente da Comissio Especial de Liciagas
R 96,00 - GISE8/2012

ESTAIH) [HD PARAMN A Secretaria de Estada da Culura Homaologo em todas os
s termos 0 Pregdo Eletranica n* 068/201 2, em consequéncia, adjudico o objelo
da licttzgB0 & empresa: Mag Clean- PR Asseie ¢ Conservapio Empresanial Lida.;
valor global tos] de RE5S 191 40 {cinguensa = aito mil, centy = ROVENS & UMM PE3E
e sessenta centavos), Objeto: Manurengso & comservagio da drea verde do Museu
(car Miemeyer = MON
Deespacho: Secretirnia sm exercicio Valeria A, Marques Teixeirs, em 206201,
Promeniado o® 111313112

RE 37,00 - EI1IAENT

I Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Logistica

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA ESTRUTURAE LOGISTICA -
SEIL
DEFARTAMENT( DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER
DIRETORIA TECNICA

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

PROTOCOLO: 07.576.415-3 apenso ao protocola n. 07 417.961-4

DOCUMENTC: TACA NS 10,0068 6.8

CONTRATADA: SIAL CONSTRUGCOES CIVIS

OBJETO: A glosa de servigos € 8 alterago do valor contratsal,

VALOR: fiea suprimida 2o Contrata Adminismative o valior de RE 72,466 58 [ setenta

= doks mil, quatracenios & seEssnia & gpic reais & noventa & pito centavos), sendo R

50,122,258 { cinguenta mil, oo & vinle ¢ dois F=ass ¢ Vime & cinco centavos) relativo

305 servicos contranugis = RE 27.344,73 { winte & dois mil, wrezentos £ quarenia ¢

quatTo reis & setenls & trés cemtavos) referents ans SEMVigos Qulrom aditados, face

a0 decréscima mancianado o vabor contratual passa a sef de R$ 5.101.203,00¢{ sinca

milkbes, cento ¢ um mil, duzentos & rés reais g dez centavos)

DATA: |1 de junbo de 2012,
PAULD ROBERTD MELANI

Diresor Cieral do DERPR

AMAURI MEDEIRDS CAVALCANTI
Driretar Tecnico do DERPR
RS 96,00 - 6322172012

SECRETARLA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURAE LOGISTICA -
SEIL
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER
DIRETORIA TECNICA

COMNTRATANTE: DEPARTAM ENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER.

PROTOOOLO: 07.934.041-3

DOCUMENTD: TERMO DE APOSTI LAMENTO AD CA 03480

CONTRATADA: CONSTRUTORA EXITO LTDA

ORIETO: Reapeste de valor

VALOR DO REAJUSTE: RS 82.770,00 ( oitenia € dois Til, setecentos & selenta

reans].

VALOR DO CONTRATO REAJUSTADO: RE2.093.308,75 { dois milhdes, novens

& [ES mil, irezentios ¢ galo feais o selenta € IO CEmEVOE],

RECURSC: Empenho n.® 3566000070061 T-1, Dotagdo Creamensiria 1566 (K0

Projeta Atividade 4089, Natureza de despesa 4490,9308, Fante 113

[ATA: 26 de maso de 2012
PAULD ROBERTD MELANI

Driretor Geral do DER/PR

AMALURT MEDEIROS CAVALCA NTI
Ohretor Técoieo do DERFR
RS 96,00 - 6334412012

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

COMVENIO M. 0523201, em que sfo pariss O ESTADO DO PARANA, amravis
ds SECRETARIA DE E5TADD DE INFRAESTRUTURAE LOGISTICA -SEIL,
e o Municipio de CAPANEMA. ALUTORIZACAO GOVERNAMENTAL datada
e DRG] Z, constame do proweolade . 11.471 594-§. OBJETO: Execuglo
Die Servigas de Pavimentagio Poligdnica no mecho de Acesso & BR-153 a0 Crsto
Rev na Zona Rural, para repasse de recursos nos LEMmos do Parccer Téenico n.”
5672012, copstante na folhas 62 do proteeclado n.” § | 471.594-82012 VALOR DO
FOMVENTO £ DE: RS 414.000,00 (1L 331,200,00) de parice do Estado, prravés da
Secremariz ie Estade de Infrasstrutura ¢ bogistiea - SEIL, e [RS 42 A00,000 CONTRA-
PARTIDA DO MLMNCIPIO MOTA DE EMPENHO 1.° TTO00M02003 38-1, datada
de 25062012, no valor de RS 331,200,00. respectivamente. PRAZO: 6 (SEIS)
meses, contados n partic da date da publicagdo no Dhidrio Oficial do Estado. Podendo
ser proreogade por mutus acorda entre as signazirias, mediante asginanar de Termo
AdiTive, devenda B pbra j4 estar em execugio fislca antes o ané 07072012, FORO
da Comsarca de Curitiba - Parand, Assinamra; em 26 de junho de i

CONVENID N 062201 2, em que sdo partes O ESTATIO DO PARANA, araves da
SECRETARIADEESTADDDE [N FRAESTRUTURA E LOGISTICA -SEIL e0
Municipio de FRANCISCO BELTRAC, AUTORIZACAD GOVERNAMENTAL
dutada de 140097201 |, constants do protocalzdo 0. 7 503 52092011 OBJETD:
Execupdo D Servigos de Recape Asfiltico para a5 Ruas Dois Vizinhos, 10 de
Cnstubro, Antonio Rebouges, Minas Gerus, Campo Largo, Clevelindia , Alagoas,
Marilia @ Germans Meyes, PEra Tepaiss de recursos nas lmas do Parecer Tecnico
2% 4812012, constane na folhas 58 do protacalado n® 07 96481 14.7/2012, VALDR
B0 CONYENIO B DE: RS 301 000,00 (RS 250,000,007 de parsida do

{b
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PLANO DE APLICAGAOQ

Recursos do FIA

NATUREZA DESCRICAQ DOS ITENS QUANTIDADE  vaLOR TOTAL
Investimento Equipamentos / Material Permanzante 03 R 28 340,00
Material de Consumo oo RS 0,00
Custeio Servicos de Terceiros (Pessoa Fisica) ' oo R%0,00
Servigos de Terceiros (Fessoa Juridica) o1 R$7.300,00
TOTAL FlA 04 RS 35.640,00
Contrapartida da Instituigdo Proponente
: QUANTIDADE :
NATUREZA DESCRIGAO DOS ITENS DE ITENS VALOR TOTAL
Equipamentos / Material Fermanente 01 RS 1.714,00
Material de Consumo a0 RS 0.00
Custeio Servicos de Terceuros LF‘essca Fisica) oo R% 0,00
Servigos de ercem:s (Pessoa .JIJFIdICEI“' o1 R$ 1.850,00
TOTAL 02 R$ 3.564,00
Lapa, 06 de janeiro de 2012
L8 ‘_-‘II
‘.“' o
V)
Paulo César Fiales, ?':unaff SED S .
~ ﬁ'@ﬁﬁiﬂﬁ
Prefeito Mummpal | de O \
_ ) ("_,e!“‘i.ﬁ {;.,Dr';;ﬂ z
' Confer® 144
Gun”’ﬂ]ajr"i' —
T e # - . DBusalic
PLANO DE APLICACAQ APRDVADD ) c&‘giéfﬂ %‘”"Mﬁ.muawgaﬁ
— dCm Enios -
[l T ' e ﬂ'ﬂ
nruruhm e g\me = S - Centrdli2 3 267 739-8
s S
| MNoma N
| e ] Agsinalfin
IC uritiba % e Cf!nSEE?"E'If: - CEDCA/PR

" USO EXCLUSID CEDCAPR

Prefeitura Municipal da Lapa - Praga Mirazinha Braga, 87 — Centro — Lapa - Parana
CEP 83.750-000 - Fore: {(41) 3547-8000
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PLANO DE AFLICAC&Q

Planilha detalhada

Recursos do FIA

VALOR |

VALOR TOTAL (RS)

UNIT.(RS)

00 Unid. | Multifuncional, com  fungoes de| 350,00 700,00
Impressdo, copia e digitalizagao, Jato de |
tinta térmica, Resolucdo de impressao

| Em preto-e-branco (melhor). até 600 dpi; |
Em cores (melhor): até 4800 x 1200 dpi -
MATERIAL | otimizados, a partir de 1200 dpi de entrada ‘ ‘

NATUREZA ‘ QUANT | ESPECIFICAGAC
i

PERMA- (quando imprimindo de um computador
NENTE para papel fotografico) . Velocidade de
| impressao, Em preto-e-branco (rascunho):
| até 20 ppm; em cores (rascunho): até 16
ppm, Com cabo de USB incluso e cartucho
- ‘ de tinta colorida € preta.
‘ Recursos de impressdo, Com suporte a| § y
SureSupply. Tipos de tintas compativeis: | | I Lo ‘

| I

|

Tinta baseada em corantes (colorida) e | | i .

| pigmentos (preta), Numero de cartuchos: | IR i

2 sendo 1 preto e 1 colorido, Opgdes de

‘ impressao em frente e verso, Manual, Tipo
de. digitalizagdo De mesa, Modos de

entrada de digitalizagao, Digitalizagao pelo
painel frontal, Resolugao de digitalizagao,
| Resolugdo da digitalizagao optica: ate

1200 dpi; Resclugdo da digitalizagao por

hardware: até 1200 x 2400 dpi , Resolugao

| da digitalizagao aprimorada: até 19.200
dpi, Conectividade padrao, 1 USB 20 1

WiFi 802.11n , Tipos de midia aceitos
| Papel (brochura, jato de tinta, comumy; I
| papel fotografico, envelopes, etiquetas, |
cartdes (fichario), transparéncias,
‘ Tamanho de midia aceito, Carta, Oficio, 10|  Ceniral
lx 15 cm (4 x 6 pol), 13 x 1Bem (5x7 Confere

pol.), 20 x 25 cm (8 x10 pol.), envelopes Curitiba

| No 10, Requisitos minimos de sistema

| PC: Microsoft® Windows® 7: processador

de 1 GHz de 32 bits (xB86) ou de 64 bits , 1

! | GB de RAM (32 bits) ou 2 GB (64 bits), |
| 600 MB de espago livre em disco Unidade |

APROVADO

P mm———

Pi.anG DEAPLICACAO

Prefeitura Municipal da Lapa - Praga Mirazinha Braga. §7 - Centro — Lapa - Parana
CEP B3.750-000 - Fone: (41) 3547-8000
_x.‘».
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Prefeitura Municipal de Lapa
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"de CD-ROM/DVD ou conexao com a |
|internet_ porta USB, Internet Explorer |
Windows Vista®: processador de 800 MHz !
de 32 bits (x86) ou de 64 bits (64), 512 MB ' ‘
| de RAM. 700 MB de espaco livre em disco, i-—-—'“‘*“‘"‘"‘.'""
| unidade de CDROM/ DVD ou conexao | | L
com a intemet, porta USB, Internet| !
 Explorer, Windows® XP (SP2) ou superior | o |
| (32 bits apenas): qualquer processador b ] |2 ‘
intel Pentium Il, Celeron ou compativel, AT S T = T
| 233 MHz ou superior, 128 MB de RAM, | | g‘g q
250 MB de espago disponivel no disco | | E"IE-J
| rigido, unidade de CD-ROM/DVD  ou | }’El X
| conexdo com a internet, porta USB, | .ElE[ :
Internet Explorer 6 ou superior. “Suporte | ;;l <
| ‘ apenas a 32 bits. Mac: Mac OS X v 105 7
| ou v 10.6: processador Power PC G3, G4, 3
' G5 ou Intel Core; 256 MB de RAM; 300 i
| MB de espago disponivel no disco rigido, | |
unidade de CD- ROM/DVD ou conexao | i
com a internet, porta USB, embalagem
. contera: Multifuncional, CD com ©
software  Guia de instalagao, Fonte de
| alimentacao, Cabo de alimentagao, cabo

| de USB, cartuchos de tlinta preta e
colorida, com Garantia de 1 ano. . . |

L P

g
A 1.&||Eur1
Canprnclhazing ! R AT

S e e

Protocelo ?1"__1,.1._.;-_:15,5__
i
4

et e e e S A

Curitiba _«_ '

: Mome:;
|

01 Unid | Veiculo na Cor Branca Banchisa, Flex, | 27.640,00 27.640,00 |

, 1.0, 4 portas, 2012, Revestimento: Tear
| Elo Preto, com Desembagador com ar

quente, Kit Visibiidade (Retrovisores SEDS '
| externos com comando interno mecanico, Central (de Convénios
Desembacador do vidro traseiro, Limpador | Confera gu.o = Diigings
o lavador do vidro traseiro), Predisposicao | Curifit: L;J-ff 14 ,{{‘
para radio (2 alto-falantes dianteiros, 2 | o e B
| alto-falantes traseiros, Antena e Bolsa = G
porta-objetos nas portas dianteiras), com L :
| ltens de série com Alca de seguranga ﬁaﬁhﬁfﬁnm

dianteira lado passageiro, Apoios de Central de Convénios - SEDS|
cabeca dianteiros com regulagem de altura | il ‘
Assoalho em carpste, Banco traseiro |
| rebativel, Bancos dianteiros. reclinaveis, ‘
Bancos, revestidos em tecido, Barra de‘

protecdo nas portas, Brake light, Calotas | :

Prefeitura Municipal da Lapa - Praga Mirazinha Braga, 87 — Centro — Lapa - Parana
CEP 83.750-000 - Fone: (41) 3547-8000
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integrais, Cintos de seguranca dianteiros |
retrateis de 3 pontos, Cintos de seguranca
laterais traseiros fixos de 3 pontos e
| central fixo de 2 pontos, Coberura da
| alavanca (empunhadura) do freio de mao, |
Console parcial, Econdmetro, Espelho no
para-sol lado passageiro, Grade frontal na | ‘
cor cinza com frisos  cromados, |
Hodémetro digital (total e parcial),
Indicador gradual de temperatura da agua, |
Indicador gradual do nivel de combustivel, |
Inibidor de marcha & re Lanternas |
| traseiras fumé, Luz de leitura dianteira com |
interruptor na porta lado motorista,
Maganetas e retrovisores externos na car‘
preta, Motor 1.0 8V Flex, Painel de
| instrumentos na cor cinza, Painéis de!
porta parciais em tecido, para-chogue |
dianteiro com pintura parcial na cor do
| veiculo, Para-sol motorista com porta-
| documentos, Quadro de instrumentos com
| fundo cinza e iluminagdo branca,
Retrovisor interno com fungao dia/noite,
Revestimento parcial do porta-malas,
Rodas de aco estampado 45 x 13" +
Pneus 165/70 R13, Tomada 12V, Vidros
climatizados verdes, Volante gspumado, |
Ficha Técnica, Motor Numero de cilindros: |
4 em linha, Posigao do motaor: Tranzversal
antericr, N° de valvulas por cilindro: 2,
| Cilindrada total (cc): 999, Poténcia maxima
(cv): 650 (G) / 66,0 (E) a 6.000 rpm,
Torque maximo (kgf.m): 8,1 (G) /9.2 (E)a
2500 rpm, Alimentagao, Combustivel:

t
i
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Curitiba
Nome'

P | N L

s

Gasolina / Etanol, Cambio e embreagem,
| Nomero de marchas: 5 a frente e 1a ré, .
Tragao: Dianteira com juntas SEDS
homocinéticas, Embreagem (tipo): | Central Convenios
IMDnodiscc} 2 seco com mola a disco e | Confere gam o Original
comando mecanico, Sistema de freios, De | Curitiha. 144 ,-"_‘ZJ_

servigo: Hidraulico ¢/ comando a pedal, ﬁ—k‘-x

Traseiro: Sistema a tambor com sapata |
| g

autocentrante e regulagem automatica de = o
| | | Halele PBusatto

B GO S S E ST

jogo, Dianteiro: Sistema a disco. rigido, | S aenico Administrativo
com pinga flutuante, Suspens@o dianteira, Gentral de iog - SEDS
| RG: 4267.739-8

| Amortecedores _dianteiros: Hidraulicos,

Prefeitura Municipal da Lapa — Praga Mirazinha Braga, B7 — Centro — Lapa - Parana

CEP 83.750-000 - Fone: (41) 3547-8000
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' telescopicos de duplo efeito, tipo WET,
Tipo de suspensao dianteira: Mc Pherson
com rodas independentes, Dbragos
oscilantes inferiores  transversais ccm‘

barra estabilizadora, Suspensao traseira,

| Amortecedores  traseiros:  Hidraulicos,

telescopicos de duplo efeito, tipo WET, |

Tipo de suspensdo traseira: Com rodas | :

independentes. bragos oscilantes

inferiores, Diregdo Tipo de direcaoc: | /

Sistema mecanica com pinhac e :

cremalheira, Rodas com Pneus: 165 70

| R13, Aro- 45 x 13" de ago estampado

(Opc. 45 x 13 de liga leve), Peso do

| velculo, Peso maximo rebocavel (rebogue

sem freio): 400 Kg, Carga util (com |

condutor): 400 Kg, Em ordem de marcha |

| (Std A): 8B40 Kg. Dimensdes exiernas

‘ Capacidade do porta-malas (litros): 290,

Tanque de combustivel (litros). 50,

Comprimento do veiculo (mm). 3.693,

i Largura do veiculo (mm): 1.548, Altura do |

| veiculo (mm) : 1.445, Entre-Eixos (mm):

| 2361, Altura do solo (mm) 122

Desempenho, 0 a 100 km/h: 151 s

(Gasolina) ; 14,7 s (Etanol). Velocidade |

- " maxima: 151,0 Km/h (Gasolina) . 153.0
: ‘ Km/h (Etanol)

—

CA

=5

ICACAQ

EAPLICA

S

! B WS SO {

APRO

PLANO D
|

L e s . g . ma

Curso de Manutengao Montagem . : |

SERVICOS | 01 Unid | Configuragdo de
7.300,00

DE Microcomputadores/Hardware. | 182,50
TERCEIROS | Carga horaria 40h. - hora/aula x
PESSOA ‘ | N: de alunos 20 40h |
JURIDICA | ‘ SEDS .
Contetido Programatico e Cronograma - . da ConSnios |
Hardware: Centrat de onging!
e GO ©
| Confer® 47 1 4_14
= Nogoes Basicas, Histdrico, | Curtis 2= 5
| Necessidades de Automagdo, Primeiros | =
Microcomputadores, Diagrama em Blocos,
Conjuntos Corporativo, Conjunto Fondole t
| Desktop/Laptop/Notebook/Desnote, Tecnicl L avénios - SEDS
interrupcoes, AcCesso Direto a Cent 32677308 |
Memoria Placa Mae, Detalhes da Placa | i ]

Prefeitura Municipal da Lapa - Praga Mirazinha Braga, 87 - Centro — Lapa - Parana
CEP 83.750-000 - Fone: (41) 3547-8000
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"Mae, Identficacao da Placa, Slots, |
Processador, Definigao, Clock, |
' Processadores, Tabela de Referéncias dos
Processadares Atuais, Conclusao A corrida
Tecnologica, Quem sai Ganhando, Placas
Componentes e Periféricos, Gabinete, |
Fonte de Alimentagao, Poténcia da Fonte,
Instalando a Chave liga /Desliga (Padrao
- AT).Cabo Flat, Placa de Video, Placas de
‘ Video Antigas, Video On Board, Placas de
Video 3D. Unidade de Disquete, Disco
Rigido, Padrées de Disco Rigido, SCSI-
Small Coomputer Systems Interface, IDE |
(Integrated Drive Eletronics), Serial ATA,

CD-ROM e Kit multimidia, Placas de Som, |

Moderms e Fax-Modems, Modem Interno |
‘ e Modem Externo, Modem HSP-Host ;
Signal Processing, Modem On-Board. |
Barramentos ISA, EISAVLB, PCl, AGP, !
PC| Express, Portas de Comunicagoes,

| Serial , Paralela, Irda,Usb, Firewire,
Escolhendo Melhor Configuragao, |
Memarias, Memorias Permanentes,

Aplicador das Roms, Memdria Volatil,
| BUS, Bus de Enderegos, Bus de Controle,
Bus de Dados, Padrdes de
Encapsulamento, DIP Dual In Line
Package,SIPP-Single In Line Pin Package,
SIMM 30- Single In Line Memory Module,
SIMM 72-Single In Line Memory Module,
DIMM-Dual In Line Memory Module |
‘Configurcao de Memoria, Memoria Caché,
Expansao de Radio Difusao
‘ (Wireless),Quando Comparative dos Meios
de Transmissao, Interligande Segmentos
de Rede Local Repetidores, Pontes

WO DE APL

[ 9

Roteadores, Gateways, Windows ' v : 6“9-,‘“
NT/2000/2003/Vista/XP/Seven/Linux, Linux | Confere £67 ° 7 7

x Windows. Cuﬁﬁﬁi‘-‘i-l’_":_-—a__ﬁ
i Metodologia, Aulas 100% praticas, I
| onde cada conceito, ap6s uma breue| Sodels i Dusallo
explanagao tecrica, & executado, atraves Tecnico m*ﬁ.ﬂ%ns

de exemplos dirigidos e exercicios | cenmalde ST p
praticos, otimizande e reforgando ©
aprendizado. ' | .

Prefeitura Municipal da Lapa - Praga Mirazinha Braga, 87 — Centro - Lapa - Parana
CEP 83.750-000 - Fone: {41) 3547-8000

-



Prefeitura Municipal de Lapa
Estado do Parana

Estao inclusos nesse valor, cabendo a
empresa custear:
- Remuneracao do instrutor (valor hora .
aula, atividade de pesquisa e preparagdo ‘
de aula);

Encargos tributarios,  trabalhistas, ‘
previdenciarios e comerciais resultantes do ‘

| contrato e de sua execugao;
' - Despesas com transporte, alimentagao e |
hospedagem dos instrutores; |

- Material didatico necessario (apostilas, | 'A ol |
v |

etc.); | [ i] ] Xi i
- Disponibilizar todos os materiais €| 1 TL' 3T 1=
equipamentos necessarios a  serem 15[« L) gL ',E
utilizados na execugao do curso; | 1% ' :
- Apresentar controle de frequéncia dos <2 i I
alunos; !5 =~ I
- Certificado; o —
- Coordenagao geral , 1g

|Cabe ao Municipio através do CREAS I = g
| oferecer: | { g /

| - Selecionar e inscrever 0s alunos; I | 3 ;
- Espaco fisico para execugao do curso, L

- Fiscalizar e avaliar a execug&o do curso. ‘ |\\ .
i
_/-’

TOTAL: 35.640,00
Contrapartida da Instituigdo Proponente
LNATUREZA | QUANT ESPECIFICAGAO U\LT'IF_?RR;} TJ&Lﬂisj
' T Qud. | Discriminagao " Valor | Valor total |
Cento | (R$) |
(RS$) |

["Contratacao de Padaria para oferta de _
lanches aos adolescentes do programa '
, | Liberdade Cidada i |
SERVICOS 15 Centos de coxinha de frango de 35g, com '
| DE , valor unitario de R$ 28,00

28,00 420,00 ‘

Prefeitura Municipal da Lapa - Praga Mirazinha Braga, 87 - Centro - Lapa - Parana
CEP 83 .75G-000 - Fane: (41) 3547-8000
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Prefeitura Municipal de Lapa
Estado do Parana

TERCEIROS 15 | Centos de pasteizinhos de carne moida de | 28,00 | 42000 |
PESSOA 254
JURIDICA I_ 70| Centos de Dog assado com salsicha 28,00 280,00
| 70 |Centos de " “Dois | 30,00 30000 |

Amores”/Brigadeiro/Beijinno com  25g
| cada, embalados em porgdes individuais | !

10 Kilos de sonhos (sabores creme, doce de 15,00 | 150,00
| | leite e goiabada) |

10 | Centos de empadinhas de 259 128,00 260,00 ‘

TOTAL. | 1.850.00 |

07 Unid | Multifuncional impressao laser mono de | 1.714,00 | 1.714,00
| alta qualidade com uma rapida velocidade SEDS
de 1mprlessao e copia de ate 32 Paginas | central dé Convénios
por minuto. Duplex automatico Ppara| confers cama Or na
impress3o, copia ou digitalizagdo, rede, Cunhba_ﬁ_ﬁf_!/{i}gif ] |
vidro de exposigdo tamanho Oficio e gl
alimentador automatico de documentos | ——
para até 50 paginas. Bandeja de |
ahmen*ar;ao padrég de papel com | @? E“"‘“%‘“M}
capamdade para 250 folhas e entrada |
| multiuso com capacidade para 50, folhas, | i
‘ para impressao em diferentes tamanhos & :

| formatos de midia, envelopes ou papeis
‘timbrados. Uma entrada USB frontal
permite que imprima/digitalize de ou
diretamente para um Pendrive.
| Incluso cartucho de toner de alto
| rendimento para 8.000 paginas,
Especificacoes Geral
Tecnaologia de Impressao: Laser |
, Eletrografico Monocromatica.
| Visor LCD: 5 linhas 22 caracteres.
Velocidade Maxma em Preto (ppm): 32
ppm., Velocidade Maxima em Color (ppm):
N/A., Resolugao (maxima) em dpi: 1200 x
| 1200 dpi, Tempo de Impressdo da
Primeira Pagina: menor que 8,5 segundos. | b v
Velocidade do Processador : 300 MHz. | i T
Memdoria Padrao: 64 MB. |
Memaria Opcional: 576 MB. I
| Emulagic @ PCL6, BR-Scriptd, IBM | l
. P Proprinter XL, Epson FX-850. |

! MATERIAL
PERMA-
NENTE

G

LICACAD
APROVAD

PLANO DE AP
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Estado do Parana

Prefeitura Municipal de Lapa

[Fontes  Residentes: 66 Fontes
redimensionaveis, 12 Fontes bitmap, 13
| Codigos de barras.

| Duplex: Sim., Interfaces: Paralela / USB |
20 de Alta Velocidade / Ethernet 10/100. |
Volume Maximo de Ciclo Mensal: 30.000 |
paginas. Manuseio de Papel
‘ Capacidade da Bandeja de Papel: Bandeja
| padrac: 250 folhas Bandeja multiuso: S0
folnas, Capacidade de Bandeja Adicional:
| 250 folhas, Capacidade de Saida do
| Papel: 150 folhas |
Tamanhos do Papel A4 Carta, B5 (I1SQ), |
A5, A5 (Landscape), B6 (ISQ), AB,
Executive, Oficio, Folio |
Tipos de Papel: Papel Comum, Papel Fino,
Papel Grosso, Papel Reciclado, Papel
Bond, Transparéncias, Envelopes ou
Etiquetas.
i Gramatura de Papel | Bandeja padrao: 80
'a 105 g/m2 Bandeja multiuso. 60 a
| 163g/m2
ADF : 50 folhas, Copia
Velocidade da Copia em Preto: 32 cpm
| Velocidade da Copia em Color: N/A |
Ampliacdo / Redugdo: 25% - 400%
Tamanho do Vidro de Exposigao: Oficio

Copia sem uso do PC:
Agrupamento de Copias (2 em 1)
| Copia Duplex Automatica:

Digitalizagao, Digitalizacao Color & Mono:
Velocidade de Digitalizagdo. Ate mono |
3.03 segundos / Color 5.79 segundos (300
dpi), Capacidade Maxima do ADF: 50
folhas, Digitalizacgo Duplex Automatica:
Resolugao Optica do Scanner: 600 x 2400
dpi, Resolugao Interpolada: 19200 x 19200 |
dpi, Digitaliza para: E-mail, PC, Arguivo,
Pendrive, Imagem, OCR
Formatos de Arquivo: PDF, TIFF, JPG,
OCR, PRN, Fax Velocidade do Modem:
N/A, Duplex Automatico para Fax: N/A, |
Fax Sem Usoc do PC. NA, Rede
Interface de Rede Embutida: Ethernet
10/100, Compatibilidade de Rede:
TCPPI/IP, Softwares, Drives Compativeis. |

AO

519

) DE APLICAC

APROV

i
LY

PLAN
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| PCL Driver para Windows 2000
| Professional, XP Home, XP Profissional
Edition, XP Professional x84 Edition,
Server 2003, Server 2003 x84 Edition,
Vista, Server 2008 e Windows 7 (Seven) -
Mac OS5 X 10.3.9 ou superior Linux Red ;
i Hat, Mandrake, SuSe ‘Debian |

| Visualizagdo e Software OCR: Scan Soft '
| Paper Port 11SE com Software OCR da |
| NUANCE para Windows e Presto! |
FageManager i para Mac |
Ferramenta de Gerenciamento: BRAdmiIn |
Light, Web Base Management, BRAdmin |
&1 Professional, Web BRAdmin & Network
Remote Setup - Windows, Ambiente
| Consumao de Energia:Printing / Standy-by /
' Sleep: 660W a 25°C / 85W a 25°C / 15W a
| ' 25°C,Certificagcdo Energy Star. Outros,
Modo Toner Save: Dimensdes do
Equipamento sem caixa: 53,1 x 45,0 x 47,5
cm, Dimensdes do Egquipamento com i .
caixa: 62,8 x 56,7 x 57,5 cm, Peso do | Tmﬁwmﬁ.
Equipamento sem caixa: 18 4 Kg, Peso do | C.Bfi'-m:;.j_ﬁ?‘.'ﬂ?"
Equipamento com caixa: 21,8 Kag, . I
Garantiaz 1 Anc |, Suprimentos e :
acessorios; Bandeja (capacidade de 25=D| ‘ i
 folhas de papel), DR-620 Unidade de | | !
| Cilindro para 25.000 pg. TN-620 Cartucho | '
de Toner Inicial para 3.000 pg, TN-850 | '
| Cartucho de Toner de Alto Rendimento
para 8.000 pg.

|
Z ‘ TOTAL: 3.564,00

Lapa, 06 de janeiro de 2012.

(A | PLANQDE APLICACAO
2 "APROVADO

F I i - \ 2 ,.‘: V, I\'\__ .
Paulg César Ffatés_clun'a?r -, =
* Prefeito Munjcipal s =00~ S A i
|

\

N, i o
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STADO DO PARANA

__ EsTApoROPC — —

PROJETO DE LEI N° 07/2013

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoc sobte a abertura de Credito Adicional Espcciﬂl ¢ da outras

rovidéncias,
P

Protocolado na Secretaria no Dia 20/02/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 20/02/2015.

A COMISSAO DE

Legislacdo, Justica e Redacao, e

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE - FENELON BUENO MOREIRA
Erio NARLOK WESOLOWSKI
WirMAR JOSE HORNING

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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PROJETO DE LEI N*° 07/2013

Autor: LBxecutivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial ¢ da outras

prov idéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

() Presidente da Comissio de Legis lagao, Justica e Redagao. nouso
de suas prerroganivas regimentais RECEBL nesta data a proposicio acima citada ciente de
que terd prazo de U2 (dots) dias titeis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA em 21 / Qd)/2013 o

Presidente da Comigtio de Leetfiagio, Justica ¢ Bedagao

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO
PRESIDENTE - FENELON BUENO MOREIRA
EL10 NARLOK WESOLOWSKI
WiLMAR JOSE HORNING

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N*® 07/2013

Antor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sohre a aberrura de Créedire Adicional Espucial ¢ da outras
prm'ldéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 20/02/2013.
Apresentado ¢m Expediente do Dia 20/02/2013.

SUBSTITUIGAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Legislagao, Justica e Redagado em conformidade

com O gue determina o Artigo 20, pnragrai'n 3°. do Regimento Interno desta Casa de Leis,
designa o Vereador . 2 . para compor a

referida Comissio, na tramitagio do anteprojeto de Lei n® /2013,

Designo para relarar sobre 4 matéria o Vereador

E":,.f_ﬂ N, Wesple S &L L

- o : e
Fm "_;?‘,L-'"_C_n‘l_,-":”lj r/’:_/é-‘”,-'i
'y = ;f:t.{_{,' 7 ‘é -
FENEL

‘TRA

rdd e ity

Ui — ——
UEN

swsiagan, Justica ¢ Re

Perdente da Comigsin

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em Q | _.fﬁ_ljzill.‘r A&D
Relator

CoMISSAO DE LEGISLAGCAOQ, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE - FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI!
WILMAR JOSE HORNING

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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PROJETO DE LEI N° 07/2013

Autor: Iixecutivo Municipal
Samula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial ¢ da outras
providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 20/02/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 20/02/2013.

A COMISSAO DE

Alameda David Carneiro, sin® - Caixa Postal 04 - Fonel/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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PROJETO DE LEI N° 07/2013

Autor: Executivo Municipal
Samula: Dispoe sobre a abertura de Credito Adicional Especial e da outras
providencias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Dresidente da Comissio e Economia, Finangas e Orgamento. qo
uso de suas prerrogativas regimentais REC 'BE nesta data a proposicao acima citada ciente
de que terd prazo de 02 (dois) dias urets para quc designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Inretno, desta Casa de Leis.

LAPAem 20 / ©&d/2013 i

FLIO NARLOK WESOLOWSKI

Presidente da Comissdo de Econonia, Uinangas e Orpamento

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE - ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WiLMAR JOSE HORNING

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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PROJETO DE LEI N° 07/2013

Autor: Executive Municipal
Stumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras

pru\'idéncias.

Protocolado na Secrctaria no Dia 20/02/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 20/02/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de ECONnomia, Financgas e o) rqamentu em
conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3%, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissao, na ramitacio do anteprojero de Lei n® /2013, em
substituicio ao autor do mesmo.

Designo para relarar sobre a matéra o Vercador

\-‘{Jr Jrf“"-'?‘- ]sf;"El rf-L}'h-v--ﬂ-&r

Em 21 /0202012 %‘)
7FFTO NARLOK WESOLOWSKI

Presidente da Comivsio de Fconomia, Finangas ¢ Oryamenio

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em _zl‘i ; ;@ZXEUI 4

CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS

WILMAR JOSE HORNING

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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PARECER

Projeto de Lei n° 07/2013

Sumula: Dispde sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial.

Busca-se através do Projeto de Lei n® 07/2013, de autoria do
Executivo Municipal, a abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$
39.204,00 ( trinta e nove mil e duzentos e quatro reais ).

Que. a titulo de justificativa o autor do Projeto demonstra que o
mesmo sera utilizado para atender as despesas com 0O Programa Liberdade Cidada,
cujo convénio e Plano de Trabalho anexou-se ao Projeto.

O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do artigo 167, o
qual diz que:

“Art. 167 — S&o vedados;

)
V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a

prévia autorizagdo legislativa e sem a indicagao dos
recursos coirespondentes”.

No artigo 2° do respectivo Projeto de Lei, esta demonstrado a
rubrica orcamentaria que cobrird a presente despesa, podendo, portanto, o presente
Projeto ter o seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis com a deliberagao pelo
Douto Plenario.

E o parecer. S.M.J.
Poder Legislativo Municipal em 22 de fevereiro de 2013.

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000



COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA
REDACAO.

PARECER

Projeto de Lei n® 07/2013

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise dessa Comisséo o Projeto de lei n® 07/2013,
uma abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 39.204,00 ( trinta e
nove mil e duzentos e quatro reais ), o qual, segundo a justificativa apresentada e
para aquisigao de equipamentos e prestagao de servigos nas areas de capacitagao
e fornecimento de lanches para o Programa Liberdade Cidada, cujo convénio segue

anexado ao Projeto.

O autor anexou ainda copia de extrato de conta bancaria que
demonstra a existéncia de recursos disponiveis para abertura do presente crédito
adicional especial.

A respeito do tema, nossa Constituigao estabelece em seu artigo
167, inciso V que:
“Art. 167 — S&o vedados;
(---)
V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a

prévia autorizagdo legislativa e sem a indicagdo dos
recursos comespondentes”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fonel/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000 @



COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA
REDAGAO.

Desta forma, verifica-se que no artigo segundo do Projeto esta

descrito os recursos correspondentes para fazer frente a este gasto.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende
as normas juridicas, pois trata de assunto que compete exclusivamente ao Executivo
Municipal, ndo havendo nenhum oébice ao prosseguimento do presente Projeto,
razao pela qual esta Comissdo ¢ favoravel ao prosseguimento do mesmo nesta
Casa de Leis com a deliberagdo pelo Douto Plenario.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 22 de fevereiro de 2013.

-

Elio Mlmm

Membro

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parané - CEP 83.750-000



COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS
ORGAMENTO.

ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 07/2013

Sumula: Dispde sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial.

O Executivo Municipal pretende através do Projeto de lei n°
07/2013, uma abertura de Crédito Adicional Especial ate o limite de R$ 39.204,00 (

trinta e nove mil e duzentos e quatro reais ).

Pela justificativa apresentada o valor acima sera destinado para
aquisicdo de equipamentos € prestacdo de servigos nas areas de capacitagdo e
fornecimento de lanches, os quais serao destinados ao Programa Liberdade Cidada
_ Medidas Sécio-Educativas em Meio Aberto, que visa estruturar, orientar, qualificar
e propor o fortalecimento dos programas de liberdade assistida e prestacdo de
servicos 4 comunidade, para garantia do atendimento aos adolescentes e suas
familias. No artigo 2° do respectivo Projeto de Lei esta demonstrada a rubrica
orgamentaria que cobrira a presente despesa.

Consta em anexo o extrato de conta bancaria que demonstra a
existéncia de recursos disponiveis bem como copia do convénio 057/12 e Plano de
Aplicagdo, que diz respeito ao presente crédito.

A respeito do tema, nossa Constituicao estabelece em seu artigo
167, inciso V que:

“Art. 167 — Sdo vedados;

()
V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a

prévia autorizagdo legislativa e sem a indicagdo dos
recursos correspondentes”.

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536 ™
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000 @
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A Lei 4320/64, diz que;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares &
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicao
justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo,
desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadagao;
Ill - os resultantes de anulagdo parcial ou total de

dotagbes orgamentarias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lel;

Isto posto, esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Leg%pal em 22 de fevereiro de 2013.
ar J Horni g %/f

Relator

Elio Narlok Wesolowski

Presidente
R 1

LY

Mario Jorge ilha Santos
Membro

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000



